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Чек-лист как инструмент изначально
был создан для обеспечения большей
безопасности полётов. Причиной этому
стал трагический случай 30 октября 1935
года, когда во время конкурсных испытаний
потерпел крушение Boeing-299 -
перспективный по всем показателям
военный самолет дальней авиации,
признанный фаворит конкурса, получивший
уважительное прозвище «Летающая
крепость»

Историческая справка



Чек – лист – это
контрольный список
дел или задач,
который нужно
выполнить или
проверить. Это своего
рода план действий.

Определение



Польза чек - листов

• Чек-лист не позволит забыть о главном. У
любого человека есть ограничения по
многозадачности, памяти и концентрации
внимания. Чек-лист защищает от них,
позволяя избежать ошибок даже в состоянии
усталости, недостаточного сосредоточения
или недосыпания.

• Список дает возможность не думать о
мелочах. Это позволяет сконцентрироваться
на более важных и сложных решениях, в том
числе быстро переключить внимание и начать
анализировать ситуацию, если произойдет
что-либо незапланированное.



Польза чек - листов

• Чек-лист помогает поддерживать
дисциплину. Используя чек-лист, можно
четко и без отступлений следовать
протоколу, не пропуская чего-то
очевидного из-за невнимательности,
расслабленности, недостаточной
концентрации.

• Проверочный лист сокращает временные
затраты. Когда список лежит перед
глазами, можно быстро проверить себя по
пунктам. Не придется тратить времени,
пытаясь вспомнить, все ли было сделано.



Польза чек - листов

• Формирование командного духа.



Принципы составления

• Оформлять чек-лист желательно в виде 
таблицы.

• Первый столбец – пункты чек-листа.

• Второй – отметки о выполнении.

• Третий – заметки и примечания, в которых
при необходимости указываются
возникшие проблемы и нюансы.



Принципы составления

• В дальнейшем они могут использоваться в
качестве базы для составления нового
списка, в котором будут учтены
недостатки предыдущего.

• Нельзя объединять в один пункт несколько
дел. Процесс следует разбить на
отдельные задачи.



Больше – не всегда лучше

• Если чек-лист очень большой, то его
эффективность снижается.

• Когда в списке дел более 20 пунктов,
исполнителю может казаться, что работы
много или она слишком трудная.



Больше – не всегда лучше

• Даже если медсестра знает, что сможет
заполнить чек-лист, начать будет
психологически сложно.

• Поэтому если в чек-листе много пунктов,
лучше разбить его на несколько. Тогда
сотруднику будет проще выполнять
обозначенные задачи, а руководителю –
проверять и анализировать результаты.



Стойка для трудной интубации
Стойка трудной интубации

Полка 
ЭНДОТРАПХЕАЛЬНЫЕ 
ТРУБКИ

1.КЛИНКИ ДЛЯ ВИДЕО №3,4, 
D- blade
2.клинки с «поднимающимся 
кончиком» №3,4, тубус
3.клинок прямой №4,тубус
4.трубки эндотрахеальные 
№6,5; 7,0; 7,5; 8,0; 8,5.

Полка 
НАДГОРТАННЫЕ 
ВОЗДУХОВОДЫ

1.ларингеальные маски 
№3,4,5
2.ларингеальная маска 
интубирующая
3.трубка для интубирующей 
ларингеальной маски
4.направитель для трубки

Полка 
ЛИЦЕВЫЕ 
МАСКИ

1.лицевые маски №3,4,5
2.воздуховоды

Полка 
КОНИКОТОМИЯ

1.буж
2.трубки эндотрахеальные 
№6,5 – 2штуки
3.скальпели стерильные
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Проведение СЛР
ЧЕК - ЛИСТ СПИСОК ПРЕПАРАТОВ, РАСХОДНЫХ МАТЕРИАЛОВ,

ОБОРУДОВАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ СЛР
НАИМЕНОВАНИЕ КОЛИЧЕСТВО

ПРЕПАРАТЫ
1. АДРЕНАЛИН 1МГ/мл – 1,0 мл/амп 5 ампул (1 упаковка)
1. Кордарон 50 МГ/мл – 3,0 мл/амп 6 ампул (1 упаковка)
Расходные материалы
А. ВЕНОЗНЫЙ ДОСТУП
1. катетер венозный 18-22G (зеленый, 

розовый, синий).
3 штуки

1. инфузионная система 3 штуки
1. шприц 5 мл 5 штук
1. шприц 10 мл 5 штук
1. NaCi 0.9%- 250 vk 2 флакона
1. спирт 70% 50 мл
1. салфетки марлевые (шарики) 

стерильные
1 упаковка

1. лейкопластырь 1упаковка
1. перчатки стерильные №7, №8 По 4 пары
1. жгут венозный 2 штуки
В. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОХОДИМОСТИ

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ
1. мешок АMBU 1 штука
1. маска лицевая №4,№5 по 1 штуке
1. воздуховод №4,№5, по 1 штуке
1. ларингеальная маска №3,№4 по 1 штуке
1. ларингоскоп №4 1 штука
1. трубка эндотрахеальная №6,№7,№8 по 1 штуке
1. проводник для эндотрахеальной трубки 2 штуки

1. набор для коникостимии
С. ОБОРУДОВАНИЕ
1. дефибриллятор «ZOLL»
1. пластинки для дефибриллятора
1. ножницы
1. скальпель
1. тонометр
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Оснащение операционной



Чек-лист приема-сдачи операционной

№
Аппаратура и 
расходный 
материал

Кол
-во

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

1 Кабель А.Д 1

2
Манжета для 
измерения А.Д.

3

3
Кабель 
интерфейсный ЭКГ

1

4
Кабель ЭКГ с 5-ю 
отведениями

1

5
Кабель ЭКГ с 3-мя 
отведениями

1

6 Пульсоксиметр 1

7
Температурный 
датчик

1

8
Температурный 
кабель

1

9
Инвазивный кабель 
раздвоитель

1

10 Инвазивный кабель 1

11 Кабель энтропийный 1

12 TOF 3 и 5 канальный 1+1

13
Манжета для 
промывания артерии

1

14 Тепловая пушка 1

15
Дозаторная стойка с 
8-ю дозаторами

1

16

Аппарат наркозно-
дыхательный с 
монитором+ отсос

1

17 Мешок «Амбу» 1

18 Смена датчика

СДАЛ

ПРИНЯЛ



Чек-лист расходные материалы в наркозном 
аппарате

Наименование Количество
Электроды
Фильтры 
Кислородные катетеры
Воздуховоды  
«Гуси»
Аспирационный катетер
Зонды (разные размеры)
Шприц Жане
Мешок дренажный 
(мочеприемник)
Маски лицевые № 3,4,5

1 уп.
3 шт.
2 шт.
2 шт.
2 шт.
3 шт.
3 шт.
1 шт.
2 шт.
3 шт.
по 1 шт.



Чек-лист оснащение стола анестезистки
НАЗВАНИЕ ПРЕПАРАТА КОЛИЧЕСТВО
Добутамин  
Преднизолон 
Дексаметазон 
Эбрантил 
Бревиблок 
Нитроглицерин 
Норадреналин 
Адреналин  
Атропин 
Допмин
Супрастин 
Метоклопрамид  
Кетопрофен 
Пропофол 
Листенон 
Нимбекс 
MgSO –
KCl 4% 
Кордарон  
Эуфиллин  
Ca глюконат 
CaCl 
Глюкоза 40%  
Кофеин  
Анальгин   
Фуросемид  
Прозерин 
Гепарин 
Этамзилат 
Транексам  
Антибиотики

1 уп.
5 уп.
1 уп.
1 уп.
1 фл.
2 амп.
2 амп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
1 уп.
3 фл.



Чек-лист оснащение стола анестезистки

Наименование Количество
Шприцы 2,0 5,0 10,0 20,0 50,0
«линии»  
«краники»
Миниспайки 
Капельницы 
Бранюли 

По 10 шт.
10 шт.
5 шт.
5 шт.
10 шт.
по 10 шт.разного размера



Оснащение палаты реанимации



Чек-лист приема-сдачи палаты реанимации

Число

Наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 а 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

№ 1 

МониторВ40

624601615

Ps

АД

T

ЭКГ

№ 2

МониторВ40

1060008381

Ps

АД

T

ЭКГ

№ 3

МониторВ650

1060008376

Ps

АД

T

ЭКГ

Кабель инвазивного 

мониторинга 1 шт.

Аппарат ИВЛ Engstrom 

Carestation

1060008565

Пушка 

1060008296

Аппарат ИВЛ

Drager 14703323

Стойка перфузоры (по 8) 

-2 шт.

1060008436 1060008458

Набор для интубации (тубус 

Orion -1, прямой кл.Orion-1, 

изог.кл.-1timesko)

Подпись Сдал 

Принял 



Проблемы внедрения чек-листов

• Внедрение чек-листов часто встречает
сопротивление со стороны исполнителей.
Но это стандартная ситуация, когда все
новое встречается в «штыки».

• Пояснить, что чек-лист не принижает их
опыт, профессионализм и компетенции, а
наоборот освобождает мозг от рутинных
действий, позволяя сконцентрироваться на
более сложных или творческих задачах.



БЛАГОДАРИМ
ЗА 

ВНИМАНИЕ!


